原因，武信天喻成立后一直未开展实际经营及对外投资业务，亦无后续投资计划，其全体股东决定解散武信天喻。武信

天喻于 2022 年 8月 18日完成工商注销登记。

公司终止向特定对象发行股票项目。2021 年 9 月，公司启动向特定对象发行股票项目，拟向公司实际控制人闫春雨

发行不超过 129,016,800 股每股面值人民币 1.00 元的人民币普通股，闫春雨的认购金额预计不超过 128,887.78 万元。

因公司向特定对象发行股票事项的相关情况发生变化，考虑公司实际情况和外部市场环境变化，根据各方意见，公司于

2022 年 11 月终止了向特定对象发行股票项目（详见公司分别于 2021 年 9 月 9 日、2021 年 11 月 18 日、2021 年 12 月 6

日、2022 年 11月 19 日、2022年 11月 30日在巨潮资讯网披露的相关公告）。

设立参股公司。公司子公司天喻世元分别以现金 5,000 万元与合作方共同投资华喻数融科技（上海）有限公司、华

喻数融科技（广东）有限公司。2022 年 12 月，上述两家参股公司完成工商注册登记，截至报告期末，其股东尚未实缴

出资。

公司解除《关于东风畅行科技股份有限公司增资协议》并收回全部增资款。2020 年 12 月，公司以自有资金

19,999,999.89 元认购东风畅行 1,709.40 万股新增注册资本，增资后，公司持股比例为 2.89%。因协议约定事项发生变

化，工商登记手续未能如期办理，公司于 2022 年 12月通过诉讼方式收回增资款本金及利息 2,065.3 万元。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

武汉天喻信息产业股份有限公司 2022 年度报告

53

公司子公司武汉百望于 2022 年 9月 13日完成名称变更的工商登记，名称由“武汉百望信息技术有限公司”变更为

“武汉岁月云信息技术有限公司”。

公司子公司天喻聚联于 2022 年 12月 13日完成名称变更的工商登记，名称由“武汉天喻聚联科技有限公司”变更为

“武汉天喻聚联智能科技有限公司”，于 2023 年 2 月 22 日完成注册资本变更的工商登记，注册资本由“1,415.5 万元”

变更为“700 万元”。

公司子公司武汉蘅芯于 2023 年 2 月 22 日完成名称变更的工商登记，名称由“蘅芯（武汉）集成电路芯片有限公司”

变更为“武汉天喻世元科技有限公司”。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2022 年度报告

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,068,022 0.95%   -3,240 -3,240 4,064,782 0.95%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,068,022 0.95%   -3,240 -3,240 4,064,782 0.95%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 4,068,022 0.95%   -3,240 -3,240 4,064,782 0.95%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 425,987,978 99.05%   3,240 3,240 425,991,218 99.05%

1、人民币普通股 425,987,978 99.05%   3,240 3,240 425,991,218 99.05%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 430,056,000 100.00%   0 0 430,056,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司原监事王彬于 2021 年 9月 27日离任，其持有的 3,240股公司有限售条件股份于 2022年 3月 25 日解除限售。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2022 年度报告

55

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张新访 4,064,782 0 0 4,064,782 董监高限售 -

王彬 3,240 0 3,240 0 离任监事解除限售 2022 年 3 月 25日

合计 4,068,022 0 3,240 4,064,782 -- --

武汉天喻信息产业股份有限公司 2022 年度报告

56

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

[…]

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明：

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款，各项金融工具的详细情况说明见本附注七相关项目。

与这些金融工具有关的风险，主要包括信用风险、流动性风险和市场风险。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监

控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

（一） 与金融工具相关的风险

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低

水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司

所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定

的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受汇率风险主要与美元、欧元和英镑有关，除本公司以美元、欧

元、英镑、进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2022 年 12月 31日，本集团的外币货

币性项目余额参见本附注七、58“外币货币性项目”。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率风险。

汇率风险敏感性分析：

汇率风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有效性要求。在上述假设的基础上，在

其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

武汉天喻信息产业股份有限公司 2022 年度报告

148

   单位：元

项目
 本期   上期

 净利润变动  股东权益变动   净利润变动  股东权益变动

人民币对美元贬值 1%   552,662.43   552,662.43   36,652.84   36,652.84

人民币对美元升值 1%   -552,662.43   -552,662.43   -36,652.84   -36,652.84

人民币对欧元贬值 1%   73,812.02   73,812.02   70,104.58  70,104.58

人民币对欧元升值 1%   -73,812.02   -73,812.02   -70,104.58   -70,104.58

人民币对英镑贬值 1%   -178.37   -178.37  -182.89   -182.89

人民币对英镑升值 1%   178.37   178.37   182.89   182.89

（2）利率风险-现金流量变动风险

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的

金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于

2022 年 12月 31 日，本公司的带息债务均为固定利率的金融负债，不存在利率风险。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资

产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。本公司采取持有多种权益证券组

合的方式降低权益证券投资的价格风险。

其他价格风险敏感性分析：

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值技术确定的，而估值技

术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。改变估值结果可能产生的影响如下：

   单位：元

项目
 本期   上期

 净利润变动  股东权益变动   净利润变动   股东权益变动

权益工具公允价值增加 5%   368,566.80   796,712.94   4,584,344.24   5,826,300.44

权益工具公允价值减少 5%   -368,566.80   -796,712.94   -4,584,344.24   -5,826,300.44

2、信用风险

2022 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公

司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞

口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司由各事业部、客户服务部组织专人负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就

无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。于 2022 年 12

武汉天喻信息产业股份有限公司 2022 年度报告

149

月 31 日，本公司无重大的因债务人抵押而持有的担保物或其他信用增级。本公司的风险敞口分布在多个合同方和多个客

户，本公司没有重大的信用集中风险。

本公司流动资金主要存放于信用评级较高的银行，本公司认为其不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约

而导致的任何重大损失。

3、流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监

控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充

足的资金偿还债务。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：管理流动性风险时，本公司保持管理层认为充分的现

金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使

用情况进行监控并确保遵守借款协议。于 2022 年 12月 31日，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限

分析如下：

期末余额：   单位：元